
 

 

Alla DSGA 
Agli Atti e Sito Web 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 
– Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– 
Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD” 
seconda annualità. 
 

Nome progetto Codice identificativo progetto CUP 

Menti e cambiamenti ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-183 D24D25000450007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 
19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASAPESENNA - C.F. 90035450619 C.M. CEIC89600D - AF3F6FF - ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASAPESENNA

Prot. 0002500/U del 21/05/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTA La Delibera n. 8 del Collegio dei Docenti del 03/09/2024 e Delibera n. 6 del Consiglio 
di Istituto dell’11/09/2024 di Autorizzazione generale all’adesione ai progetti PN- 
PROGRAMMA NAZIONALE SCUOLA E COMPETENZE 2021-2027; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 23/01/2025 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR 
e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità 
di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO L’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 
conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che 
approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 
competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-9507 del 22/01/2025 denominato 
“AGENDA SUD- AVVISO di adesione per la seconda annualità”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la candidatura n. 7953 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione in data 
26/02/2025; 

VISTA la nota Prot. n° Prot. AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025 di autorizzazione del 
progetto di cui in oggetto “Agenda Sud”; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente verbale. 
 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio e l’iscrizione nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 
2025 dei fondi relativi al progetto di cui all’Avviso prot nr. 9507 del 22/01/2025 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito – riguardante Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 
– Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ES04.6 A1 – Sotto azione ESO4.6. A1.B – Avviso Prot. 9507 
22/01/2025, “Agenda Sud” seconda anuulità, come di seguito specificato 



Sottoazione Codice progetto Titolo progetto Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-
CA-2025-183 

Menti e 
cambiamenti € 66.660,00 D24D25000450007 

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale  
Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei 
(FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del 
Programma Annuale. Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita 
obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 
2), per ciascun codice progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetto ESO4.6.A1.B-
FSEPN-CA-2025-183 – Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, FSE+, “Agenda SUD” e, in esso, dovrà 
sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel 
sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le 
relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 
Il presente atto viene trasmesso al Direttore dei servizi Generali ed Amministrativi, che è autorizzata 
a predisporre nel Programma Annuale 2025, ai sensi dell’art. 5, comma 5del Decreto Interministeriale 
28 agosto 2018, n. 129, la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), nella quale riportare il 
codice CUP acquisito all’atto di candidatura. L’atto sarà sottoposto al Consiglio di Istituto per la 
formale presa d’atto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 
129, e sarà pubblicato all’Albo on-line e nella sezione dedicata al PN sul sito istituzionale di questa 
Istituzione Scolastica per la sua massima diffusione. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Rosaria Coronella 

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


		2025-05-21T11:39:53+0200
	ROSARIA CORONELLA




